
Мадонна 
Конестабиле

Рафаэль Санти



Цели: 
❖воспитание чувства любви, 

нежности, уважения и  чуткости к 
матери; 

❖сплочение коллектива учащихся и 
родителей;

❖развитие творческих способностей 
детей.
Задачи: 

❖развитие нежного и благодарного 
отношения к матери;

❖привлечь внимание учащихся к 
празднику;

❖расширить знания учащихся об 
истории праздника и особенностях 
его проведения в России и во всем 
мире;

❖привлечение родителей к 
совместным с детьми 
мероприятиям.

Мадонна 
с младенцем
Робер Кампен



Слов не хватит, не хватит и 
сил,
Чтоб любовь всю Тебе 
передать.
Чтобы выразить, как ты 
красива,
Моя милая, добрая мать!

В этот день, 
знаменательный самый,
Ты прими благодарность мою.
Мама, мама, милая мама,
Я тебя всей душою люблю!

Мадонна с 
младенцем

Леонардо да 
Винчи 



КОТЁНОК:
Мяу, мяу! 
Это значит: ма-
ма. 

ЩЕНОК: 
Нет, приятель, 
ты не прав,
Здесь написано: 
"Гав-гав".
А это значит: ма-
ма. 

ПОРОСЁНОК:
Если верить 
букварю,
Здесь написано: 
"Хрю-хрю".
Это значит: ма-
ма. 



У К А З

          ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
О Дне матери

  В целях    повышения    социальной    значимости 
материнства

        п о с т а н о в л я ю:
             1. Установить   праздник  -  День  матери  и  
отмечать  его  в последнее воскресенье ноября.

             2. Настоящий  Указ  вступает  в  силу  со дня его 
официального опубликования.

             Президент Российской Федерации Б.Ельцин

    Москва, Кремль 30 января 1998 год N 120



Задания для мам: 
по математике:
1) Мряка и Бряка поссорились. Мряка 7 
раз фрякнула Бряку марфуфочкой по 
чем попало, а Бряка фрякнула Мряку 
той же марфуфочкой по чем попало 9 
раз. Сколько раз хватали бедную 
марфуфочку за хвост и фрякали ею по 
чем попало? (2 раза, 16 раз).
2) Когда младенца Кузю поцарапала 
кошка, он орал 5 минут, когда его 
укусила оса, он орал на 3 минуты 
больше, но когда собственная мать 
начала мыть  егос мылом, Кузя орал в 2 
раза дольше, чем после укуса осы. 
Мама мыла Кузю 9 минут, сколько минут 
орал уже вымытый Кузя? (7 минут).
по русскому языку:
– как вы понимаете фразу “Глокая 
куздра бодланула бокренка и кудрячит 
бокра”?
по литературе:
– рассказать сказку “Репка” на 
современный лад

Святое 
семейство

 с безбородым
 Иосифом

Рафаэль Санти



Песня «Оренбургский пуховый 
платок» в исполнении 

Людмилы Зыкиной 



❖«Матэрь почитайтэ, як на 
цэркви главу». 

❖При солнце тепло, а при 
матери добро. 

❖Мать кормит детей, как 
земля людей 

❖ Нет лучше дружка, чем 
родная матушка. 

❖Без отца - полсироты, а 
без матери - и вся сирота. 

Мадонна
Леонардо да Винчи



❖Растает даже ледяная глыба
От слова тёплого: СПАСИБО!

❖Зазеленеет старый пень,
Когда услышит: ДОБРЫЙ ДЕНЬ!

❖Если больше есть не в силах,
Скажем маме мы: СПАСИБО!

❖Когда бранит за шалости,
Мы говорим: "Прости: 
ПОЖАЛУЙСТА!"

❖И во Франции и Дании на 
прощание
Всем говорят: ДО СВИДАНИЯ! 

Маонна
Микеланджело



Песня в исполнении 
Дмитрия Маликова 

«С днем рожденья, мама!»


